

KẾ HOẠCH

Huy động lực lượng, phương tiện, tài sản của các cơ quan, tổ chức, hộ gia đình và cá nhân tham gia chữa cháy, CNCH trên địa bàn xã Vĩnh Phong

Thực hiện Kế hoạch số 72/KH-UBND ngày 12/02/2026 của UBND tỉnh An Giang về huy động lực lượng, phương tiện, tài sản của các cơ quan, tổ chức, hộ gia đình và cá nhân tham gia chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn tỉnh. UBND xã Vĩnh Phong xây dựng Kế hoạch huy động lực lượng, phương tiện, tài sản của các cơ quan, tổ chức, hộ gia đình và cá nhân tham gia chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ (CNCH) trên địa bàn xã Vĩnh Phong như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Huy động tối đa lực lượng, phương tiện và tài sản của các cơ quan, tổ chức, hộ gia đình và cá nhân trên địa bàn xã để kịp thời xử lý các tình huống cháy, tai nạn, sự cố, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại về người và tài sản do cháy, tai nạn, sự cố gây ra.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, hộ gia đình và cá nhân đối với công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH); phát huy hiệu quả phương châm “4 tại chỗ”.

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ, kịp thời và hiệu quả giữa các lực lượng, cơ quan, đơn vị, chính quyền địa phương trong công tác chữa cháy, CNCH; xác định rõ trách nhiệm, quyền hạn và mối quan hệ trong chỉ huy, huy động lực lượng, phương tiện theo quy định của pháp luật, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

2. Yêu cầu

- Việc huy động lực lượng, phương tiện, tài sản của các cơ quan, tổ chức, hộ gia đình và cá nhân tham gia chữa cháy, CNCH phải được thực hiện theo đúng trình tự, thủ tục và thẩm quyền theo quy định của pháp luật.

- Huy động lực lượng, phương tiện tham gia phải căn cứ vào tình hình vụ cháy, tai nạn, sự cố đang xảy ra và khả năng chi viện về lực lượng, phương tiện của lực lượng, đơn vị phối hợp.

- Các tổ chức, cá nhân khi được cấp có thẩm quyền huy động lực lượng, phương tiện tham gia chữa cháy, CNCH phải khẩn trương triển khai thực hiện, bảo đảm kịp thời, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao.



II. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH

1. Đặc điểm về tự nhiên và dân cư, cơ sở

- Xã Vĩnh Phong hiện nay có diện tích 139,3 km², dân số 11.296 hộ với 43.257 khẩu (trong đó, dân tộc kinh chiếm 89,3%; dân tộc khmer chiếm 4,82%; dân tộc hoa chiếm 2,69%, dân tộc khác chiếm 3,19%), với địa hình của vùng đồng bằng sông Cửu Long: Đất phù sa, có nhiều kênh rạch. Điều kiện thời tiết nắng nóng, hanh khô kéo dài làm tăng nguy cơ cháy tại các khu vực đồng ruộng, bãi rác, kho chứa nông sản, các kho, bãi phế liệu. Nhà người dân ở xa trung tâm hành chính, đường giao thông nhỏ hẹp nên khi phát hiện cháy việc vận chuyển các phương tiện chữa cháy gặp nhiều khó khăn.

- Quy mô, đặc điểm, phân bố dân cư; tốc độ, xu hướng đô thị hóa. Trong thời gian qua, tình hình kinh tế - xã hội của xã tiếp tục có bước phát triển; các hoạt động sản xuất, kinh doanh dịch vụ nông thôn như: chế biến nông sản, sửa chữa cơ khí, xưởng mộc, kinh doanh tạp hóa, quán ăn... ngày càng mở rộng. Nhiều hộ dân sử dụng nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh, tiềm ẩn nguy cơ cháy, nổ nếu không bảo đảm các điều kiện an toàn PCCC.

- Thực trạng phát triển các loại hình cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, nhà cao tầng, chợ và các khu đông dân cư tiềm ẩn nguy cơ cháy, nổ; các nguy cơ về tai nạn, sự cố trên địa bàn.

2. Đặc điểm hạ tầng kỹ thuật về giao thông, nguồn nước

- Hạ tầng chưa đồng bộ, giao thông chưa thông suốt ở một số ấp. Người dân chủ yếu sinh sống bằng sản xuất nông nghiệp, kinh doanh và mua bán hàng hóa, thủy sản, xã đang phát triển về kinh tế, là nơi tập trung các chợ, quán ăn và khu dân cư sinh sống tập trung đông đúc chủ yếu trong các hẻm nhỏ xe chữa cháy không tiếp cận được nên gây khó khăn cho công tác chữa cháy và CNCH.

- Hạ tầng kỹ thuật về nguồn nước phục vụ chữa cháy, số lượng trụ nước chữa cháy trên địa bàn có lắp đặt nhưng chưa đảm bảo; bể nước và nguồn nước tự nhiên hồ, ao, sông, kênh, mương đảm bảo phục vụ cho các máy bơm chữa cháy lâu dài.

3. Thực trạng công tác tổ chức chữa cháy và CNCH trên địa bàn

- Trong thời gian qua, trên địa bàn xã xảy ra một số vụ cháy rơm, rạ ngoài đồng, nguyên nhân chủ yếu do đốt rác không kiểm soát, sơ suất khi sử dụng lửa... Các vụ cháy được phát hiện và dập tắt kịp thời nên không gây cháy lớn gây thiệt hại về người và tài sản.

- Thực trạng về tổ chức và trang bị phương tiện chữa cháy, CNCH hiện tại UBND xã giao Công an xã quản lý 03 máy bơm chữa cháy chuyên ngành, đồng thời tập huấn, sử dụng cho các lực lượng trên địa bàn như Ban Chỉ huy Quân sự xã, dân quân tự vệ, lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở, lực lượng tình nguyện và lực lượng, phương tiện của các cơ quan, đơn vị, doanh

nghiệp trên địa bàn nắm và thao tác thành thạo đảm bảo trong công tác chữa cháy và CNCH.

- Thực trạng công tác tổ chức, phối hợp giữa các lực lượng trên địa bàn khi tham gia chữa cháy, CNCH. Phối hợp với Phòng PC07 Công an tỉnh, các ban, ngành, đoàn thể xã, các Công ty, doanh nghiệp trên địa bàn sử dụng dụng cụ, phương tiện chữa cháy tại chỗ để chữa cháy khi có sự cố xảy ra.

- Những thuận lợi, khó khăn, phần lớn người dân có ý thức chấp hành quy định PCCC; tuy nhiên, có kiến thức về phòng cháy và kỹ năng xử lý khi có sự cố. Phong trào Toàn dân tham gia PCCC đã triển khai ở các ấp khá đồng đều. Tuy nhiên phương tiện, dụng cụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ hiện nay chưa đáp ứng được nhu cầu.

- Trong thời gian tới trên địa bàn do nhu cầu về kinh tế, nhà và công trình xây dựng phát triển nhanh, đa dạng về quy mô, mật độ dân cư cao, trong khi công tác quy hoạch, cơ sở hạ tầng (giao thông, nguồn nước, thông tin liên lạc...) còn nhiều bất cập, tiềm ẩn nguy cơ xảy ra cháy, nổ, sự cố, tai nạn, tạo áp lực lớn cho quản lý nhà nước về PCCC và cứu nạn, cứu hộ.

II. NỘI DUNG HUY ĐỘNG

1. Trường hợp huy động

Khi xảy ra tình huống cháy, tai nạn, sự cố cần nhanh chóng, kịp thời huy động lực lượng, phương tiện, tài sản của các cơ quan, tổ chức, hộ gia đình và cá nhân trên địa bàn xã, tham gia chữa cháy, CNCH.

2. Thẩm quyền huy động

Chủ tịch UBND xã và người đứng đầu cơ quan, tổ chức được quyền huy động lực lượng, người, phương tiện, tài sản của cơ quan, tổ chức, hộ gia đình, cá nhân thuộc phạm vi quản lý của mình. Trường hợp cần huy động lực lượng, phương tiện và tài sản ngoài phạm vi quản lý của mình thì phải đề nghị người có thẩm quyền huy động quyết định.

3. Trình tự huy động

- Khi xảy ra tình huống cháy, tai nạn, sự cố cần huy động lực lượng, phương tiện, tài sản của các cơ quan, tổ chức, hộ gia đình, cá nhân nơi xảy ra cháy, tai nạn, sự cố, Chủ tịch UBND xã, nơi xảy ra cháy, tai nạn, sự cố huy động các lực lượng, phương tiện và tài sản trong phạm vi quản lý của mình tham gia chữa cháy, CNCH; đồng thời huy động theo đề nghị của người chỉ huy chữa cháy, CNCH có thẩm quyền tại hiện trường.

- Phối hợp Ủy ban nhân dân địa phương giáp ranh huy động lực lượng, người, phương tiện, tài sản của cơ quan, tổ chức, hộ gia đình, cá nhân thuộc phạm vi quản lý tham gia chữa cháy khi người chỉ huy chữa cháy đề nghị.

- Trường hợp cần huy động lực lượng, phương tiện, tài sản của các cơ quan, tổ chức, hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn xã tham gia chữa cháy, CNCH, người chỉ huy chữa cháy, CNCH của lực lượng Công an nhân dân phải nhanh

chóng báo cáo tình hình, tham mưu với lãnh đạo Công an xã báo cáo đề xuất Chủ tịch UBND xã huy động; trường hợp cần huy động lực lượng, phương tiện, tài sản của các cơ quan, tổ chức, hộ gia đình, cá nhân ngoài phạm vi quản lý của xã thì báo cáo đề xuất Lãnh đạo Công an tỉnh huy động theo thẩm quyền.

- Trường hợp giữa UBND các xã và giữa cơ quan, tổ chức đã có quy chế phối hợp về việc huy động lực lượng, phương tiện, tài sản tham gia chữa cháy, CNCH thì có thể thực hiện theo quy chế đó, đồng thời báo cáo người có thẩm quyền huy động biết.

- Cơ quan, tổ chức, hộ gia đình và cá nhân khi được huy động tham gia chữa cháy, CNCH có trách nhiệm bố trí ngay lực lượng, phương tiện, tài sản thuộc phạm vi quản lý của mình tham gia chữa cháy, CNCH. Trường hợp lực lượng, phương tiện đang tham gia xử lý vụ cháy, tai nạn, sự cố khác hoặc khả năng bố trí lực lượng, phương tiện tham gia chữa cháy, CNCH ít hơn so với yêu cầu huy động thì phải báo cáo ngay cho người có thẩm quyền huy động biết để điều động lực lượng, phương tiện khác.

- Khi đến hiện trường, người chỉ huy của các lực lượng, phương tiện được huy động phải liên hệ ngay với người chỉ huy tại hiện trường để nhận và thực hiện nhiệm vụ theo sự phân công. Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ phải thường xuyên duy trì liên lạc với người chỉ huy tại hiện trường. Nếu thời gian thực hiện nhiệm vụ chữa cháy, CNCH kéo dài, phải chủ động đề xuất chỉ huy tại hiện trường bảo đảm công tác hậu cần chiến đấu cho lực lượng, phương tiện của đơn vị mình để việc tham gia chữa cháy, CNCH được liên tục và đạt hiệu quả.

- Khi kết thúc nhiệm vụ chữa cháy, CNCH, người đứng đầu hoặc người được ủy quyền lực lượng, phương tiện được huy động cho thu hồi lực lượng, phương tiện theo lệnh của người chỉ huy tại hiện trường, đồng thời báo cáo cấp trên trực tiếp và người huy động về tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ. Người có thẩm quyền huy động lực lượng, phương tiện, tài sản ban hành quyết định huy động bằng văn bản, tổ chức hoàn trả phương tiện, tài sản; trường hợp bị mất, hư hỏng, bị thiệt hại phương tiện, tài sản do việc huy động trực tiếp gây ra thì được bồi thường theo quy định tại Luật Trưng mua, trưng dụng tài sản.

4. Thủ tục huy động

- Chủ tịch UBND xã, người đứng đầu cơ quan, tổ chức huy động lực lượng, người, phương tiện, tài sản thuộc phạm vi quản lý để tham gia chữa cháy, CNCH bằng văn bản hoặc lời nói; trường hợp huy động bằng lời nói thì sau 05 ngày phải thực hiện bằng văn bản (theo Mẫu số PC10, phụ lục VIII ban hành kèm theo Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ) và gửi cho đơn vị, cá nhân được huy động.

- Khi huy động bằng lời nói, người có thẩm quyền huy động phải xưng rõ họ tên, chức vụ, đơn vị công tác, địa chỉ, số điện thoại liên lạc, nêu rõ căn cứ huy động và yêu cầu về người, phương tiện, tài sản cần huy động, thời gian, địa điểm tập kết và nhiệm vụ phải tham gia chữa cháy, CNCH.

II. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an xã

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức nắm thông tin, tình hình cháy, tai nạn, sự cố xảy ra trên địa bàn xã, tham mưu cấp có thẩm quyền huy động lực lượng, phương tiện của các cơ quan, tổ chức, hộ gia đình và cá nhân tham gia chữa cháy, CNCH; tổ chức điều hành, chỉ huy các vụ cháy, tai nạn, sự cố để quyết định các phương pháp, biện pháp chữa cháy, CNCH, chế độ thông tin liên lạc, phân công nhiệm vụ phù hợp với năng lực, sở trường của các lực lượng, phương tiện, tài sản được huy động.
- Chỉ huy lực lượng Công an xã, dân phòng, lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở, lực lượng tình nguyện tham gia chữa cháy, CNCH, bảo đảm an ninh trật tự, hướng dẫn, phân luồng, điều tiết giao thông khi có cháy, tai nạn, sự cố xảy ra trên địa bàn; tạo điều kiện thuận lợi cho các lực lượng, phương tiện tham gia chữa cháy, CNCH thực hiện nhiệm vụ khi có yêu cầu.
- Chủ động tham mưu, đề xuất người có thẩm quyền đáp ứng các điều kiện về hậu cần phục vụ công tác chữa cháy, CNCH (bổ sung nhiên liệu, phương tiện chiếu sáng, nước uống, thực phẩm và thuốc y tế, ...) để bảo đảm thuận lợi cho công tác chữa cháy, CNCH được liên tục và đạt hiệu quả cao nhất.
- Kịp thời báo cáo tình hình vụ việc cho lãnh đạo, cấp trên và cung cấp thông tin cho các cơ quan báo chí, truyền thông theo thẩm quyền; phối hợp với các đơn vị chức năng tuyên truyền, khuyến cáo và tổ chức cho người dân sơ tán ra khỏi vùng nguy hiểm nếu cần thiết (trường hợp có nguy cơ phát nổ; phát tán chất khí, hóa chất độc; sạt lở đất đá; ngập lụt,...); thông tin phổ biến các mối nguy hiểm do cháy, tai nạn, sự cố tác động và hướng dẫn các biện pháp phòng tránh.
- Phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu người có thẩm quyền huy động ban hành Quyết định huy động bằng văn bản.
- Tổ chức khám nghiệm hiện trường, điều tra xác định nguyên nhân vụ cháy, tai nạn, sự cố; tổ chức rút kinh nghiệm vụ cháy, tai nạn, sự cố.
- Tổ chức rà soát, lập danh sách các cơ sở, khu vực có nguy cơ xảy ra tình huống cháy, tai nạn, sự cố có quy mô lớn, diễn biến phức tạp để xây dựng các phương án chữa cháy, CNCH có huy động nhiều lực lượng, phương tiện, tài sản trên địa bàn xã và tại các ấp giáp ranh; bố trí lực lượng, phương tiện chữa cháy, CNCH của Công an xã thường trực sẵn sàng 24/24.
- Rà soát, kiện toàn quy chế phối hợp với Công an xã với các địa phương lân cận về huy động lực lượng, phương tiện chi viện xử lý các tình huống cháy, tai nạn, sự cố có quy mô lớn, diễn biến phức tạp và các tình huống cháy, tai nạn, sự cố xảy ra tại các địa bàn giáp ranh.



- Hướng dẫn các ban, ngành, đoàn thể trong công tác tổ chức, tham gia chữa cháy, CNCH và rà soát, thống kê, huy động lực lượng, phương tiện, tài sản trên địa bàn tham gia chữa cháy, CNCH.

- Tập hợp thống kê lực lượng, phương tiện, tài sản của các cơ quan, tổ chức, hộ gia đình và cá nhân trên địa bàn tỉnh phục vụ công tác huy động tham gia chữa cháy, CNCH.

- Tổ chức rà soát, lập danh sách thống kê lực lượng, phương tiện, tài sản (xe cứu thương, xe cẩu, xe máy xúc, máy ủi, xe nâng, xuống, ca nô, máy bơm, các phương tiện hỗ trợ khác...) của các cơ quan, tổ chức, hộ gia đình và cá nhân trên địa bàn có khả năng huy động tham gia chữa cháy, CNCH, đảm bảo thông tin đầy đủ, chính xác (theo Mẫu số 01 kèm theo Kế hoạch này) và báo cáo về UBND xã (qua Ban Chỉ đạo PCCC và CNCH xã) **trước ngày 15/3/2026**. Định kỳ 06 tháng tổ chức rà soát, cập nhật danh sách thống kê báo cáo về UBND xã (qua Ban Chỉ đạo PCCC và CNCH xã) **trước ngày 15/6 và 15/11 hàng năm**.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chỉ đạo của UBND xã.

2. Chỉ huy Quân sự xã

- Phối hợp chặt chẽ với các đơn vị Quân sự giáp ranh trong việc huy động lực lượng, phương tiện, tài sản tham gia chữa cháy, CNCH.

- Sẵn sàng huy động tối đa lực lượng, phương tiện, tài sản tham gia chữa cháy, CNCH khi có tình huống cháy, tai nạn, sự cố xảy ra trên địa bàn xã.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, cơ quan chức năng triển khai bảo đảm vệ sinh môi trường, tẩy rửa các hóa chất, chất độc, khắc phục hậu quả khi có yêu cầu.

- Phối hợp với Công an xã tổ chức huấn luyện nghiệp vụ chữa cháy và CNCH cho cán bộ, chiến sỹ và lực lượng dân quân tự vệ; tổ chức thực tập các phương án chữa cháy, CNCH để tăng cường khả năng phối hợp giải quyết tình huống giữa các lực lượng.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chỉ đạo của UBND xã.

3. Trạm Y tế xã

- Rà soát, thống kê và sẵn sàng huy động tối đa lực lượng, phương tiện tham gia công tác cấp cứu, điều trị khi xảy ra các tình huống cháy, tai nạn, sự cố có người bị nạn; thiết lập điểm sơ cấp cứu dã chiến, tiếp nhận người bị nạn; tiến hành sơ, cấp cứu ban đầu và chuyển người bị nạn đến cơ sở y tế.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chỉ đạo của UBND xã.

4. Phòng Kinh tế

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị chức năng tham mưu UBND xã đánh giá thiệt hại về phương tiện, tài sản (trường hợp bị mất, hư hỏng) do Chủ tịch UBND xã huy động tham gia chữa cháy, CNCH.

- Tham mưu UBND xã bố trí kinh phí để giải quyết bồi thường thiệt hại về phương tiện, tài sản do việc trưng dụng, huy động gây ra theo quy định của Luật Trưng mua, trưng dụng tài sản, Luật Ngân sách nhà nước và các quy định pháp luật có liên quan.

- Tham mưu UBND xã bố trí kinh phí để bảo đảm các chế độ, chính sách và bồi dưỡng, hỗ trợ đối với người được huy động tham gia chữa cháy, CNCH theo quy định của pháp luật.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chỉ đạo của UBND xã.

5. Phòng Văn hóa

- Chủ trì, phối hợp với Công an xã đề xuất Ủy ban nhân dân xã việc khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong quá trình tham gia chữa cháy, CNCH.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chỉ đạo của UBND xã.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này các phòng, ban, ngành triển khai thực hiện bám sát theo đề cương hướng dẫn tại Mẫu số 02 kèm theo Kế hoạch này), gửi về UBND xã (qua Công an xã **trước ngày 20/02/2026**. Hằng năm, tổ chức rà soát, bổ sung, điều chỉnh kế hoạch phù hợp với tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị, địa phương mình. Báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã (qua Ban Chỉ đạo PCCC và CNCH xã) khi có yêu cầu.

2. Giao Công an xã chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này, tổng hợp kết quả và báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (Phòng PC07 Công an tỉnh);
- TT. Đảng ủy xã;
- TT. HĐND xã;
- TT. UBMTTQ Việt Nam;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã;
- Các ban, ngành, đoàn thể xã;
- Các thành viên Ban Chỉ đạo PCCC và CNCH xã;
- Đội quản lý điện Vĩnh Thuận;
- Đội cấp nước khu vực 6;
- Lưu: VT, R.



Châu Ngọc Cẩn